

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Yidu Tech Inc.**  
**醫渡科技有限公司**  
(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
(股份代號：2158)

## 截至2023年3月31日止財政年度的年度業績公告

醫渡科技有限公司（「本公司」，連同其附屬公司及綜合聯屬實體統稱「本集團」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本集團截至2023年3月31日止財政年度（「報告期間」）的年度業績連同截至2022年3月31日止財政年度的比較數字。該等業績已經本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱。

於本公告中，「我們」指本公司，如文意另有要求，則指本集團。

### 財務摘要

	截至3月31日止年度		
	2023年	2022年	變動(%)
	(人民幣千元，百分比除外)		
收入	<b>804,700</b>	1,237,200	(35.0%)
— 大數據平台和解決方案	<b>221,863</b>	444,891	(50.1%)
— 生命科學解決方案	<b>252,884</b>	359,375	(29.6%)
— 健康管理平台和解決方案	<b>329,953</b>	424,941	(22.4%)
— 其他	—	7,993	(100%)
毛利	<b>274,530</b>	399,445	(31.3%)
經營虧損	<b>(630,049)</b>	(767,398)	(17.9%)
年度虧損	<b>(632,361)</b>	(766,360)	(17.5%)
非國際財務報告準則經調整淨虧損 <sup>(1)</sup>	<b>(448,712)</b>	(576,963)	(22.2%)

(1) 我們將「經調整淨虧損」定義為年度虧損加回(i)以股份為基礎的薪酬開支，及(ii)外匯虧損淨額。

董事會不建議分派截至2023年3月31日止財政年度的末期股息。

## 業務回顧

2022年，在複雜多變的各種超預期風險及挑戰下，全球經濟復甦面臨多重不確定性。受COVID-19疫情的長期影響，本集團的各項業務亦遇到較大挑戰。儘管存在外部壓力，我們始終保持場景驅動下的戰略聚焦，以及在科技創新和疾病研究領域的專注與投入，並在人工智能研究與應用解決方案開發、疾病領域拓展、產品升級迭代及市場拓展等方面均取得了一定的成效。

國家提出，要推進「健康中國」建設，並把保障人民健康放在優先發展的戰略位置，完善人民健康促進政策。2022年，國家相關部門頒佈一系列政策法規，重點推進全民健康信息化建設、公立醫院高質量發展、人工智能賦能醫療應用場景、醫療供給側體系創新、醫院精細運營與績效考核等內容，該等有利市場的政策及更規範的市場秩序使我們能夠深化發展核心技術及能力，並實現普惠的精準醫療（「綠色醫療」）這一長期願景。

作為醫療智能行業的標桿企業，我們站在人工智能及大數據技術賦能醫療行業供給側轉型升級的最前沿，以提高供給側效率，並滿足醫療生態系統中需求側的多樣化需求。

我們的「醫療智能大腦」YiduCore能夠支持我們的客戶和合作夥伴以安全合規的方式實現高質量數據在不同場景下的應用，從而發掘數據的價值。截至2023年3月31日，YiduCore經授權已處理及分析了超過8億名患者的34億多份醫療記錄。我們專注於公共健康、研究和臨床診斷及治療場景，聚焦實體瘤、血液病、眼科、免疫和心血管等疾病領域。伴隨不同應用場景和疾病領域的算法及知識洞見持續積累和不斷迭代，我們吸引更多的醫院、專家、藥企、研究者們加入YiduCore的網絡。截至2023年3月31日，我們向88家中國頂級研究型醫院以及34個監管機構和政策制定者提供了解決方案。我們服務的生命科學客戶數量達到167家，在健康管理平台上至少完成一筆交易的活躍用戶數達到20百萬名。

截至2023年3月31日止財政年度，我們的總收入為人民幣804.7百萬元，同比下降35.0%，主要是受到疫情長期反覆的影響，若干項目的招標、現場實施及客戶驗收延遲。受益於內部經營效率提升和業務分部間協同效應的加強，我們的年度虧損減少至人民幣632.4百萬元，同比下降17.5%，並且經調整後的淨虧損減少至人民幣448.7百萬元，同比下降22.2%。我們用於經營活動的現金淨流出同比縮窄41.9%。

## YiduCore

我們的「醫療智能大腦」YiduCore可以從三個層面來理解：第一層是我們的醫學數據治理能力，其使我們能夠協助將醫院內及醫院外信息技術系統上的原始和分散的數據，經授權後以快速、準確和低成本的方式匯集和轉化為可被算法模型分析和計算的結構化和標準化的高質量數據。第二層由我們的智能算法中產生及應用的醫療知識、洞見和疾病模型組成，其在應用的過程中不斷被強化和擴展，以推動我們為客戶提供各種應用場景的數據分析驅動型解決方案。最後一層是我們開發的特定應用場景的運營和服務能力，幫助客戶更好地實現我們的解決方案及生態系統的價值，以實現彼等的目標結果。

自成立以來，我們就致力於研發和自主創新。我們持續投入資源，加深對疾病的理解。YiduCore中的的醫學知識圖譜以循證醫學研究為基礎。截至2023年3月31日，YiduCore醫學知識圖譜覆蓋超過90,000個醫學主題，其中疾病知識圖譜覆蓋的疾病數量已超過10,000種，支持對ICD、MeSH、ATC等近10種醫學標準術語的映射。不斷擴大的客戶群可推動多場景的應用，而場景和算法的融合迭代進一步反哺了我們的YiduCore。截至2023年3月31日，YiduCore已在超過70個疾病領域建立疾病模型。醫學自然語言處理層面，截至2023年3月31日，YiduCore已經授權處理及分析了超過8億名患者的34億多份醫療記錄，覆蓋超過1,500家醫院。通過該等積累，YiduCore可以精準識別超過1.5萬個醫學語義字段，醫療文本字段提取的精確度處於行業領先水平。

基於「醫療智能大腦」YiduCore，我們不斷提高研究級證據產出的效率，並加深不同疾病領域的研究能力。除了實體瘤、血液病、眼科、免疫及心血管重點疾病研究領域外，我們進一步加深了對其他疾病領域的研究。報告期間，我們從技術角度支持我國首部肝硬化標準數據集的正式發佈，以提高利用及整合肝硬化臨床資源的數據質量。截至2023年3月31日，我們已與專家及權威機構合作出版15本疾病標準數據集，為相關疾病領域多中心研究構築基礎。報告期間，我們為胸外科和結核病排名全國前二的某華東地區三甲醫院提供全方位科研服務解決方案，賦能其CRF (Case Report Form)設計、智能隨訪、數據質控等全流程科研管理，提升科研效率。我們的全方位公共衛生解決方案提供大型模擬仿真及預測，能夠實現高效的動態決策。我們的流行病研判產品已實現標準化，可實現遠程在線一鍵部署。截至2023年3月31日，我們的流行病響應和預測算法的有效性與準確性已在23個省市落地驗證。

自主創新及安全保護貫穿YiduCore始終。依託YiduCore，我們自主創新研發的「醫學數據智能平台核心模塊(2.7.0版本)」和「專病智能科研平台核心模塊(8.0.0版本)」已通過中國信息安全測評中心的測評，獲得自主原創產品測評證書，使我們成為首個通過該認證的醫療科技公司。報告期間，憑藉出色的AI技術能力，我們獲得「首屆北京醫療健康數據創新應用競賽」一等獎，該活動由北京市經濟和信息化局、北京市衛生健康委員會等單位指導，北京國際大數據交易所聯合北京市大數據中心、北京大學人民醫院、北京友誼醫院、北京朝陽醫院、北京胸科醫院共同舉辦。我們亦憑藉領先的科技創新實力和知識產權管理能力，成功獲評2022年「國家知識產權優勢企業」，這是繼獲得「中國專利獎」後，我們獲得的又一個國家級榮譽。

針對安全保護，我們已獲得由中國信息通信研究院頒發的「多方安全計算基礎能力專項評測證書」和「聯邦學習基礎能力專項評測證書」，並於報告期間參與編寫了由中國信息通信研究院雲計算與大數據研究所發佈的《隱私計算應用研究報告(2022年)》，推動促進隱私計算等相關技術規範發展和標準化工作。我們將持續提升YiduCore的安全防護能力，共同推動醫療行業數據安全能力提升。

## 大數據平台和解決方案

在大數據平台和解決方案板塊，我們為醫院、其他醫療機構、監管機構及政策制定者提供數據智能平台及數據分析驅動的解決方案。報告期間，該板塊收入為人民幣221.9百萬元，較截至2022年3月31日止財政年度下降50.1%，主要原因為受COVID-19疫情長期影響，若干項目的招標、現場實施及客戶驗收均有一定延遲。截至2023年3月31日，我們頂級研究型醫院的客戶總數較2022財年增加6名至88名，監管機構及政策制定者的客戶數量則增加8名至34名。

針對醫院，我們主要圍繞研究、臨床診斷及治療以及醫院運營管理三個應用場景提供應用及解決方案。我們提供的數據分析驅動的應用及解決方案，可進一步發掘醫療數據的價值，協助客戶進行深度醫學研究和精準高效決策。通過使用疾病專病庫和疾病研究網絡，頂級醫院和專家可以加快產出研究級證據，並以更快、更安全的方式開展大規模臨床研究。

報告期間，我們發佈了新一代醫院場景智能解決方案，其中全病種數據庫平台可實現全院自助式創建專病庫，將進一步拓寬目標客戶群體。除此之外，我們還推出了新一代數據中心YiduEywa2.0。YiduEywa2.0為開放性系統平台，覆蓋臨床診斷、醫院管理和研究場景，旨在幫助醫院實現醫療數據資產化和要素化，加快研究成果的產出和轉化，從而實現全院數字化和智能化轉型升級。



報告期間，我們已支持了包括華中科技大學同濟醫學院附屬同濟醫院在內的多家頂級三甲醫院的高質量發展及數字化轉型，並中標了華中地區某三甲醫院的多中心臨床研究支撐平台建設項目，合同金額超過人民幣10百萬元。依託該醫院國家醫學中心項目建設，我們支持其構建大型臨床研究隊列和開展大樣本多中心隊列研究，提高研究效率，並利用人工智能和算法等先進技術為該醫院的多中心科研提供優質服務。

我們通過使用人工智能技術不斷迭代真實世界疾病模型，並持續深化對疾病的洞見，吸引頂級醫院和專家加入研究網絡。在眼科疾病領域，我們承接了西南地區某三甲醫院的眼科專病庫建設工作，持續加深眼科疾病領域的研究。另外，由我們承接並提供技術支持的「天津市眼部疾病臨床醫學研究中心大數據平台」項目正式啟動，該平台由天津醫科大學眼科醫院作為主中心聯合協同單位共同打造，旨在整合天津市眼部疾病相關的臨床、科研及生物等信息系統數據，涵蓋智能患者招募、臨床運營、真實世界研究、衛生經濟學研究等服務。在深化我們優勢疾病領域的研究外，我們亦不斷拓展不同疾病領域的研究廣度。報告期間，我們中標了多個三甲／三級醫院的專病庫項目，進一步加強我們在神經疾病、骨科等疾病領域的研究能力。

我們為監管機構及政策制定者處理及分析的數據更豐富及更多樣化。經授權後，我們為監管機構及政策制定者提供AI賦能的數據分析驅動型解決方案，涵蓋國家級／省級／市級區域平台建設、公共衛生、人口健康管理等。為深入推進新一代信息技術在衛生健康行業應用和創新發展，報告期間，國家衛生健康委辦公廳發佈第二批數字健康典型案例名單，對評選出的100個典型案例及遴選出的10個可複製推廣示範案例予以通報表揚。其中，我們參與建設的「武漢市衛生健康委：武漢市公共衛生應急指揮系統」被評為「健康醫療大數據應用發展」可複製推廣的數字健康示範案例。我們參與建設的「中國醫學科學院血液病醫院：血液系統疾病專病大數據庫建設與應用」被評為「健康醫療大數據應用發展」數字健康典型案例。

報告期間，我們承接了由國家藥品監督管理局和中國醫學科學院北京協和醫學院共同推動的「臨床試驗機構評價數據平台」建設工作，這是我們承建的第四個全國性平台。該平台將滿足臨床試驗機構評價全流程工作，實現數據收集、評價模型的在線配置管理，為評價工作提供有效的質控和分析工具，助力高效分析決策。

公共衛生領域，我們的解決方案可以協助監管機構評估區域人口的基本醫療保險負擔及風險趨勢，以制定相應的政策及措施，同時更有效地管理及分配醫療資源。報告期間，我們中標了中國疾控中心的境外突發傳染病事件監測與預警項目，逐步完善境外突發傳染病事件監測與預警平台和體系。通過早期識別境外傳染病傳播情況，開展境外傳染病相關的系統分析，實現傳染病防控的關口前移。

除提供區域平台建設和公共衛生解決方案外，借助我們人工智能賦能的分析工具及前沿仿真模型，我們亦圍繞人口健康管理，協助構建城市「健康大腦」。在華東某經濟發達城市，我們利用人工智能技術，實現市內醫療健康數據的高效互通，滿足監管機構及醫療機構關於臨床科研、診療、預警分析和健康管理等各場景數據深度利用的訴求。此外，我們於報告期內還中標了北京市朝陽區居民電子健康檔案建設項目，協助對接朝陽區內醫院的居民醫療數據，形成朝陽區居民的電子健康檔案。

## 生命科學解決方案

圍繞藥物或醫療器械從臨床開發到上市後商業化的全生命週期，生命科學解決方案板塊提供分析驅動的智能化臨床開發、真實世界證據(RWE)研究和數字商業化解決方案，滿足客戶的多元化需求。憑藉對於人工智能賦能的疾病洞見和數字化技術解決方案，我們幫助製藥、生物技術、醫療器械及其他臨床開發過程中的合作夥伴減少藥物及醫療器械的開發時間及成本，提高臨床試驗的質量，並獲得商業化成功。

作為國內創新型數智化臨床試驗的先行者，針對傳統臨床試驗存在的招募率低，依從性不佳，臨床試驗進展緩慢，藥物研發費用高昂等問題，我們在以患者為中心的藥物研發指導思想下，基於YiduCore的核心能力，以及在大數據平台和解決方案板塊積累的頂級醫院和專家網絡，自主研發了一體化數智型服務平台，主要包括數字化協作平台和遠程智能臨床試驗平台(DCT)。2020年，生命科學解決方案板塊聯合行業各方專家發表了《遠程智能臨床試驗藍皮書》，並於2022年發佈了《遠程智能臨床試驗專家共識》。報告期間，大數據平台和解決方案板塊承接了由國家藥品監督管理局和中國醫學科學院北京協和醫學院共同推動的「臨床試驗機構評價數據平台」建設工作，該平台將開展臨床試驗機構評價全流程工作，實現數據收集、評價模型的在線配置管理，為評價工作提供有效的質控和分析工具，助力高效分析決策。此外，報告期間，生命科學解決方案板塊為先聲藥業集團有限公司與中國科學院上海藥物研究所、中國科學院武漢病毒研究所聯合開發的抗新冠病毒創新藥先諾欣®(先諾特韋片/利托那韋片組合包裝)提供DCT數字化解決方案，推動項目順利開展，助力該藥加速上市，並榮獲「最佳合作伙伴」稱號。

我們通過產生高質量的真實世界證據使生命科學客戶能夠管理及優化整個產品生命週期，從取得藥監審批、圍上市期間證據支持、上市後增長到適應症擴展的能力均已得到驗證。報告期間，我們為某國際跨國藥企(MNC)客戶提供針對嗜酸性肉芽腫性多血管炎產品的真實世界研究服務，該研究產生的證據助力該藥物被納入中國國家醫保目錄。嗜酸性肉芽腫性多血管炎是一種罕見病，加速其通過醫保審批，可滿足中國此類罕見病患者的臨床診療需求。2022年11月，碧迪醫療協同生命科學解決方案板塊研究團隊共同發佈了《高值醫用耗材價值評估和實踐應用研究報告》，推進高值醫用耗材價值評估框架和指標體系在醫保和醫院兩個場景下的實踐與應用。2023年3月，國家藥監局海南真實世界數據研究與評價重點實驗室與生命科學解決方案板塊合作撰寫的論文《Use of real-world evidence to support regulatory decisions on medical devices in China and a unique opportunity to gain accelerated approval in ‘Boao Lecheng Pilot Zone’》在國際期刊《Cost Effectiveness and Resource Allocation》上發表，生命科學解決方案板塊員工為論文第一作者。



回顧過去數年，生命科學解決方案板塊保持強勁增長，尤其是在分析驅動的臨床開發解決方案方面。然而，COVID-19疫情反覆導致客戶現場實施交付出現延遲，並導致該板塊於報告期間的收入同比下降。截至2023年3月31日，該板塊的收入為人民幣252.9百萬元，同比下降29.6%。在戰略聚焦下，我們專注於以數字化、智能化的科技創新持續提升客戶體驗、渠道創新及提升運營效率。憑藉在疾病領域，尤其是在實體瘤、血液病、眼科、免疫和心血管等疾病研究領域積累的經驗，我們在生命科學行業已贏得良好聲譽。截至2023年3月31日，我們已進行255項臨床研究，包括藥企發起的臨床試驗及研究者發起的試驗。我們已進行204項前瞻性、回顧性真實世界研究。我們的智能臨床試驗管理組織服務已覆蓋174個臨床試驗機構。不斷增長的案例使我們能夠持續發展我們的能力及維持高質量的客戶群。截至2023年3月31日，我們擁有167名活躍客戶，其中包括154名核心製藥、生物技術及醫療器械企業客戶。報告期間，按收入計，我們前10大客戶的收入留存率為94.1%。在我們收入排名前20的客戶中，有6家跨國藥企及17家上市公司。

我們積極尋求與關鍵意見領袖及行業專家建立網絡及發展業務的新渠道。例如，我們舉辦「開心智研」直播活動，幫助行業參與者及潛在客戶了解行業的最新突破及我們的核心競爭力。截至2023年3月31日，我們共組織了18場直播活動，涵蓋ADC及CAR-T藥物開發等熱門話題、真實世界證據助力藥械監管審批的經驗分享、因數智研DCT平台新品發佈會等。我們已邀請86名行業領導者及臨床專家分享洞見，並吸引超過4,000名臨床研究人員參會學習及研討。

我們擁有一支具備豐富經驗及跨領域專業知識的專業團隊。截至2023年3月31日，我們的生命科學解決方案板塊團隊平均擁有8年相關經驗，專業領域橫跨臨床研究、數據科學、流行病學、生物統計學、醫學信息學及人工智能等方面。我們不僅致力於通過發展高素質的人才庫，亦通過優化客戶價值，創造流程來提高運營效率。此外，生命科學解決方案板塊已建立智能全流程臨床試驗項目管理工具及較高的質量控制標準。我們的智能質量管理系統涵蓋項目的所有階段，從臨床設計及項目規劃到質量控制，以及回顧性及前瞻性的真實世界研究。同時，我們亦為CAR-T產品的臨床研究建立了標準操作規程(SOPs)，以確保高質量的服務。與算法一樣，數字化SOPs可通過真實案例的反饋及時迭代。

## 健康管理平台和解決方案

在該板塊，我們提供一站式健康管理解決方案，包括健康管理解決方案、慢病管理服務、商業健康保險及現有全國社會醫療保險的補充保險「惠民保」，為城市千萬級別人群提供多層次的健康保障解決方案。報告期間，我們的健康管理平台和解決方案板塊的收入為人民幣329.9百萬元，同比降低22.4%，主要由於我們對產品結構進行了調整。

為實現我們的使命「使價值導向的精準醫療惠及每一個人」，我們向該板塊內的保險公司、經紀公司及相關監管機構和政策制定者提供創新保險技術和解決方案。利用通過YiduCore積累的醫學知識和洞見，我們不斷迭代醫療精算模型、智能風險控制模型和疾病預測模型，加強五大核心能力的建設，包括疾病人群分析和風險評估、定製化產品開發、大規模人群的精準分層分型、健康干預和智能客服、智能核保和快賠。我們的解決方案旨在用科技賦能客戶設計及開發創新的保險產品、實現更快和更精準的承保，並協助加快理賠流程。

報告期間，我們持續增加「惠民保」業務的市場滲透率。截至2023年3月31日，我們中標並服務4省12市，包括江蘇省、福建省、安徽省、陝西省、北京市、深圳市、天津市、寧波市等。我們聚焦核心城市以拓展區域網絡，在我們已提供惠民保服務的省市中，超過90%的用戶位於中國2022年國內生產總值排名前15的省級行政區域。我們已經助力中國四個直轄市中的三個推出「惠民保」產品，包括天津市、北京市及重慶市。報告期間，我們作為聯合體牽頭單位，中標深圳市惠民保第三方平台項目，並提供主運營服務，有力地保障了項目的落地和穩定運營，進一步鞏固了我們「惠民保」業務在中國核心城市的領先地位。

依託醫療智能技術的支持和豐富的場景運營經驗，我們已有在包括北京市、江蘇省等千萬人口以上省市提供「惠民保」一站式運營解決方案的能力。我們已連續兩年擔任「北京普惠健康保」和「江蘇醫惠保1號」的主運營平台。2023年度「北京普惠健康保」的總參保人數達350萬人左右，參保規模較上一年增長約14%。2023年「江蘇醫惠保1號」總參保人數達508萬人左右，參保規模較上一年增長約58%。

通過算法模型和人工智能技術，我們協助2022年度「北京普惠健康保」推出了快賠服務。絕大部分參保人無需提供醫療票據等理賠材料，而是通過短信、電話等方式主動觸達參保人進行賠付。目前，85%以上的受益人均通過快賠服務方式獲得理賠，大幅壓縮了理賠時間，減少了參保人墊資負擔。2023年度「北京普惠健康保」進一步產品升級，提供的健康管理服務數量由前一年的25項增至42項，且首次將非北京基本醫保的新市民人群納入保障範圍，擁有北京戶籍或持有北京市居住證且已參加異地基本醫保的人均可參保，讓「惠民保」的普惠性擴及更多人群，降低居民的醫療費用負擔。

優質的用戶基礎及大規模的用戶運營使我們能夠增加「惠民保」的用戶流量，提高我們在大眾心中的品牌知名度。我們技術賦能的惠民保服務得到了市場的廣泛認可。在由人民網舉辦的2022健康中國創新實踐案例徵集總結大會上，我們申報的「惠民保」項目獲評「2022健康中國創新實踐典型案例」。我們主運營的「北京普惠健康保」和「江蘇醫惠保1號」分別榮獲「綜合優秀案例」和「專項優秀案例」。

我們亦利用YiduCore積累的技術能力及醫學知識提供人工智能一站式分析驅動解決方案，提供一體化和個性化的數字療法，將傳統治療與院外護理和生活方式干預相結合。報告期間，以我們自主研發的糖尿病數字療法為基礎的糖尿病數字療法產品通過了美國食品和藥物管理局(“FDA”)審批。此外，基於自主研發的糖尿病數字療法，我們開發的面向中國的糖尿病數字療法產品亦已通過中國海南省藥品監督管理局審批，並獲得其頒發的「中華人民共和國醫療器械註冊證」。隨著解決方案日漸成熟，我們計劃擴大區域覆蓋範圍，讓更多人受益。

截至2023年3月31日，在健康管理平台上至少完成一筆交易的活躍用戶數達到20百萬名。

## 業務前景

為了實現我們的使命「使價值導向的精準醫療惠及每一個人」，並進一步鞏固我們於醫療智能行業的領先地位，我們將繼續 (i) 關注人工智能領域的最新前沿科技發展，不斷在醫療行業這一垂直領域進行探索及自主科技創新；(ii) 加強對YiduCore的投入，以進一步提升產品升級迭代的產出效率；(iii) 加深和豐富我們對各重點疾病領域的認知、研究和應用；(iv) 提升客戶價值交付的運營效率；(v) 加強各業務分部之間的協同效應，提高高

質量的客戶滲透率和復購率；(vi)發掘國際市場的機遇；及(vii)通過建立戰略合作夥伴關係、投資和收購進一步豐富我們的生態系統。

就大數據平台和解決方案而言，我們將繼續強化「一橫一縱」策略。橫向而言，我們將繼續(i)擴大醫院及城市區域網絡；(ii)豐富現有客戶的應用場景，並通過產品創新不斷覆蓋更多的客戶群體；及(iii)結合前沿科技發展，持續強化產品的功能性、可靠性及可用性。縱向而言，我們將基於疾病維度和醫院網絡，通過開展多中心研究來繼續加深及優化各類重點疾病領域的研究。

就生命科學解決方案而言，隨人工智能技術的不斷發展，以及「以患者為中心」的研發理念逐步貫穿於藥物研發的全生命週期，我們將繼續基於YiduCore，加快研究級證據的產出，以推動我們從分析驅動的臨床開發到上市後商業化的一站式解決方案的開發。我們將繼續專注於(i)一體化數智型服務平台的升級與迭代，以及基於該服務平台的運營效率提升；(ii)RWE的產生及應用；(iii)臨床開發階段中我們專精的重點疾病領域；及(iv)保留及擴大我們的高質量客戶群。

就健康管理平台和解決方案而言，我們將繼續利用我們的疾病洞見、知識及專家網絡提供有效的健康管理解決方案，以幫助更多人從「以患者為中心，以效果為導向」中受惠。我們將繼續(i)通過多元化渠道增加我們平台的活躍用戶數；(ii)擴大健康管理產品組合以滿足多層次的大規模人群醫療需求；及(iii)豐富用戶體驗以鞏固品牌忠誠度。

我們已經準備好在快速發展的醫療智能領域中成為領導者。我們日後將繼續引入創新型人工智能驅動的應用和解決方案，以把握中國及其他地區的巨大市場機遇，並通過我們的醫療智能大腦為生態系統中的行業參與者帶來更多價值。



## 管理層討論及分析

### 收入

我們的收入由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣1,237.2百萬元減少35.0%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣804.7百萬元。該減少主要歸因於大數據平台和解決方案分部以及生命科學解決方案分部實現的收入減少。

**大數據平台和解決方案。**來自大數據平台和解決方案的收入由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣444.9百萬元減少50.1%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣221.9百萬元，主要由於COVID-19疫情的長期影響導致客戶的招標過程、現場實施及客戶驗收出現延遲。

**生命科學解決方案。**來自生命科學解決方案的收入由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣359.4百萬元減少29.6%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣252.9百萬元，主要由於COVID-19疫情的長期影響導致客戶現場實施交付出現延遲。

**健康管理平台和解決方案。**來自健康管理平台和解決方案的收入由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣424.9百萬元減少22.4%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣329.9百萬元，主要由於我們對產品結構進行了調整。

**其他。**其他收入由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣8.0百萬元減少100%至截至2023年3月31日止財政年度的零。

### 銷售及服務成本

我們的銷售及服務成本由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣837.8百萬元減少36.7%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣530.2百萬元。截至2022年及2023年3月31日止財政年度，計入銷售及服務成本的以股份為基礎的薪酬開支分別為人民幣13.2百萬元及人民幣8.0百萬元。該減少由於2023財政年度於大數據平台和解決方案分部、生命科學解決方案分部及健康管理平台和解決方案分部的節省成本所致。

**大數據平台和解決方案。**大數據平台和解決方案分部的銷售及服務成本由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣252.3百萬元減少50.1%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣126.0百萬元，主要由於(i)軟件及硬件的成本以及外包服務費由人民幣169.5百萬元減少至人民幣65.4百萬元；(ii)從事大數據平台和解決方案業務的僱員之僱員福利及開支由人民幣77.4百萬元減少至人民幣59.3百萬元，於有關年度計入以股份為基礎的薪酬開支分別為人民幣7.0百萬元及人民幣3.8百萬元。

**生命科學解決方案。**生命科學解決方案的銷售及服務成本由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣270.8百萬元減少22.9%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣208.7百萬元，主要由於(i)外包服務費由人民幣160.7百萬元減少至人民幣113.3百萬元；及(ii)從事生命科學解決方案業務的僱員之僱員福利及開支由人民幣100.4百萬元減少至人民幣88.4百萬元，於有關年度計入以股份為基礎的薪酬開支分別為人民幣2.7百萬元及人民幣2.1百萬元。

**健康管理平台和解決方案。**健康管理平台和解決方案分部的銷售及服務成本由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣307.3百萬元減少36.4%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣195.5百萬元，主要由於醫藥產品及服務成本由人民幣275.4百萬元減少至人民幣171.5百萬元。

**其他。**其他銷售及服務成本由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣7.5百萬元減少100%至截至2023年3月31日止財政年度的零。

## 毛利及毛利率

由於上述原因，我們於截至2022年及2023年3月31日止財政年度的整體毛利分別為人民幣399.4百萬元及人民幣274.5百萬元，而我們的整體毛利率分別為32.3%及34.1%，在艱難的外部環境下，依然保持穩步提升。

**大數據平台和解決方案。**我們於大數據平台和解決方案的毛利率保持相對平穩，截至2023年3月31日止財政年度的毛利率為43.2%，而截至2022年3月31日止財政年度的毛利率為43.3%。

**生命科學解決方案。**我們於生命科學解決方案的毛利率由截至2022年3月31日止財政年度的24.7%減少至截至2023年3月31日止財政年度的17.5%，主要由於截至2023年3月31日止財政年度COVID-19疫情的長期影響導致收入一定程度下降，而本公司為可預見的商機保留了交付團隊，令成本以更慢的速度下降。

**健康管理平台和解決方案。**我們於健康管理平台和解決方案的毛利率由截至2022年3月31日止財政年度的27.7%增加至截至2023年3月31日止財政年度的40.7%，主要由於我們對產品結構進行了調整。

## 銷售及營銷開支

我們的銷售及營銷開支由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣413.9百萬元減少34.4%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣271.6百萬元，主要由於(i)從事銷售及營銷職能的僱員之僱員福利及開支由人民幣234.7百萬元減少至人民幣165.0百萬元，於有關年度計入以股份為基礎的薪酬分別為人民幣27.9百萬元及人民幣17.1百萬元；(ii)本集團市場活動及保險服務的業務開發、推廣及廣告開支由人民幣105.9百萬元減少至人民幣34.3百萬元。

銷售及營銷開支佔收入的百分比保持相對平穩，截至2022年3月31日止財政年度為33.5%，而截至2023年3月31日止財政年度為33.8%。

## 行政開支

我們的行政開支由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣337.0百萬元減少31.2%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣232.0百萬元，主要歸因於(i)從事行政職能的僱員之僱員福利及開支由人民幣249.3百萬元減少至人民幣182.5百萬元，於有關年度計入以股份為基礎的薪酬分別為人民幣99.5百萬元及人民幣47.6百萬元；及(ii)諮詢費由人民幣37.4百萬元減少至人民幣2.6百萬元。

行政開支佔收入的百分比保持相對平穩，2022年3月31日止財政年度為27.2%，而截至2023年3月31日止財政年度為28.8%。

## 研發開支

我們的研發開支由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣368.7百萬元減少7.1%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣342.5百萬元。研發開支減少主要歸因於(i)從事研發職能的僱員之僱員福利及開支由人民幣292.4百萬元減少至人民幣259.7百萬元，包括有關年度內以股份為基礎的薪酬由人民幣42.2百萬元減少至人民幣26.3百萬元；及(ii)技術及諮詢服務費用由人民幣32.9百萬元增加至人民幣45.5百萬元。

由於本公司注重保持技術領先優勢，持續增加研發投入，研發開支佔收入的百分比由截至2022年3月31日止財政年度的29.8%上升至截至2023年3月31日止財政年度的42.6%。

## 經營虧損

由於上述原因，我們的經營虧損由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣767.4百萬元減少17.9%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣630.0百萬元。

## 稅項

本集團的所得稅(抵免)／開支由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣(0.5)百萬元增加至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣3.4百萬元。

## 年度虧損

由於上述原因，我們的年度虧損由截至2022年3月31日止財政年度的人民幣766.4百萬元減少17.5%至截至2023年3月31日止財政年度的人民幣632.4百萬元。

## 非國際財務報告準則計量 — 經調整淨虧損

為補充我們根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）呈列的合併財務報表，我們亦採用並非國際財務報告準則規定或呈列的經調整淨虧損（定義見下文）作為額外財務計量。我們相信，該非國際財務報告準則計量之呈列有利於通過去除我們的管理層認為對我們經營表現不具指示性的項目（如若干非現金項目）的潛在影響及投資交易的若干影響，來比較不同期間及不同公司間的經營表現。我們認為該項計量能為投資者提供有用數據使彼等與我們管理層採用同樣方式了解並評估本集團的合併經營業績。然而，該非國際財務報告準則計量用作分析工具存在侷限性，閣下不應視其為獨立於或可代替我們根據國際財務報告準則所呈報經營業績或財務狀況的分析。此外，該非國際財務報告準則財務計量可能與其他公司使用的類似術語定義不同。

我們將「經調整淨虧損」定義為年度虧損加回(i)以股份為基礎的薪酬開支；(ii)外匯虧損淨額。

截至2022年及2023年3月31日止財政年度，我們的經調整淨虧損分別為人民幣577.0百萬元及人民幣448.7百萬元。

下表載列截至2022年及2023年3月31日止財政年度我們非國際財務報告準則財務計量與根據國際財務報告準則編製的最相近指標的對賬。

	截至3月31日止年度	
	2023年 (人民幣千元)	2022年 (人民幣千元)
年度虧損	<b>(632,361)</b>	(766,360)
加：		
以股份為基礎的薪酬開支 <sup>(1)</sup>	<b>99,035</b>	182,839
外匯虧損淨額 <sup>(2)</sup>	<b>84,614</b>	6,558
非國際財務報告準則經調整淨虧損	<b>(448,712)</b>	(576,963)
非國際財務報告準則經調整淨虧損率(%) <sup>(3)</sup>	<b>(55.8)</b>	(46.6)

(1) 以股份為基礎的薪酬開支與我們根據股權激勵計劃向僱員、董事及顧問授予的股份獎勵有關，主要為非現金性質，通常不包括於我們行業其他公司採用的類似非國際財務報告準則計量。

(2) 外匯虧損淨額主要為非現金性質，通常不包括於我們行業其他公司採用的類似非國際財務報告準則計量。

(3) 為所述期間內非國際財務報告準則經調整淨虧損除以總收入。



## 流動資金及資本資源

於截至2023年3月31日止財政年度，我們主要通過股東的出資以及通過在私募配售交易中發行和出售可轉換可贖回優先股以及首次公開發售所得款項來滿足我們的現金需求。截至2022年及2023年3月31日，我們錄得現金及現金等價物、定期存款、保證金銀行存款、受限制銀行結餘及存款分別為人民幣3,732.1百萬元及人民幣3,522.0百萬元。

## 重大投資

截至2023年3月31日止財政年度，本公司全資附屬公司Marvelous Panda Inc.與普通合夥人訂立對基金YD Capital I L.P.（「基金」）的認購協議，成為基金的有限合夥人，向基金現金出資40.0百萬美元，佔基金承擔的40%，截至2023年3月31日止財政年度，本集團已出資金額為557,748.0美元。基金目的主要為(i)於醫療行業進行風險資本投資；(ii)管理、監督及出售該等投資；及(iii)從事普通合夥人認為必要、適當或可取之其他附帶或輔助活動。

## 重大收購及出售

截至2023年3月31日止財政年度，本公司已出售EVYD Technology Limited（「EVYD BVI」）已發行股本的20%，交易對價為55.0百萬美元，於交易完成時，本公司間接合計持有EVYD BVI已發行股份的70.1%，因此出售事項後本集團仍為EVYD BVI的控股股東，出售事項不會對本集團的收益表產生影響。就本集團的資產負債表而言，本集團從出售事項中錄得本集團的「其他儲備」增加人民幣316.6百萬元，及本集團的「非控股權益」增加人民幣59.9百萬元。

## 資產抵押

於2023年3月31日，本集團並無任何重大資產抵押。

## 重大投資或資本資產的未來計劃

於2023年3月31日，本集團並無重大投資或資本資產的詳細未來計劃。

## 外匯風險

截至2023年3月31日止財政年度，本集團主要在中國經營業務，大部分交易乃以人民幣結算。本公司及在中國經營的附屬公司及綜合聯屬實體以及在文萊經營的附屬公司的功能貨幣分別為美元、人民幣及文萊幣。截至2023年3月31日止財政年度，我們的貨幣換算收益為人民幣300.1百萬元及外匯虧損淨額為人民幣84.6百萬元，而截至2022年3月31日止財政年度則為貨幣換算虧損為人民幣141.8百萬元及外匯虧損淨額為人民幣6.6百萬元。截至2022年及2023年3月31日止財政年度，我們並無對沖任何外幣波動。

## 或有負債

於2023年3月31日，我們無任何重大或有負債（於2022年3月31日：無）。

## 資本承諾

於2023年3月31日，本集團資本承諾為人民幣2.3百萬元，主要為裝修開支（於2022年3月31日：人民幣2.3百萬元，主要為購買設備）。

## 投資承諾

於2023年3月31日，本集團投資承諾為人民幣284.0百萬元（於2022年3月31日：人民幣1.9百萬元），主要為本公司全資附屬公司Marvelous Panda Inc.對基金YD Capital I L.P.的尚未出資金額。

## 僱員及薪酬

於2023年3月31日，本集團的僱員總數為1,020名，537名僱員位於北京，133名僱員位於上海及350名僱員位於中國及海外其他辦公室。下表載列於2023年3月31日按職能劃分的僱員總數：

職能	僱員人數
產品研發及技術	411
醫學部門	354
銷售及營銷	119
一般及行政	136
<b>總計</b>	<b>1,020</b>

僱員是集團最寶貴的資產。憑藉我們在行業內的影響力和專業性，我們能夠持續吸引最優秀的交叉領域複合型人才。於2023年3月31日，約有53.5%的僱員擁有醫學背景和經驗，約有30.1%的僱員擁有人工智能和技術經驗和背景。截至2023年3月31日止財政年度，本集團產生的薪酬成本總額為人民幣777.7百萬元，而截至2022年3月31日止財政年度則為人民幣982.5百萬元。本公司亦採納首次公開發售後股份獎勵計劃及首次公開發售後購股權計劃。

## 期後事項

於本公告日期，本集團於報告期後並無發生須進一步披露或調整的重大事項。

## 企業管治及其他資料

本公司於2014年12月9日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，本公司股份於2021年1月15日（「上市日期」）在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

董事會致力達致高水準的企業管治。董事會相信，高水準的企業管治至關重要，可為本集團提供框架，以保障股東權益以及提升企業價值及問責性。

### 遵守企業管治常規守則

於報告期間，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治守則（「企業管治守則」），惟以下偏離情況除外。

企業管治守則的守則條文第F.1.1條規定，發行人應訂有派付股息的政策並應於年報內披露。由於本公司擬將可用資金及盈利用作為業務的發展及增長提供資金，其表現將繼續受到未來相關行業及經濟展望所影響，董事會認為，於此階段不適宜採納股息政策。董事會將會定期審閱本公司的狀況並於合適時採納股息政策。

### 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其董事進行證券交易的行為守則。

經向全體董事及相關員工作出具體查詢後，彼等確認彼等於報告期間一直遵守標準守則。



## 審核委員會

本集團成立的審核委員會由三名成員組成，即馬維英博士、潘蓉容女士及張林琦教授，潘蓉容女士(本公司具備適當專業資格的獨立非執行董事)為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團截至2023年3月31日止財政年度的經審核合併財務報表並已與獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所(「核數師」)所舉行會議。審核委員會亦已與本公司高級管理層成員討論有關本公司採用的會計政策及常規事宜以及內部控制及財務申報事宜。

## 核數師的工作範圍

核數師已就本公告所載本集團截至2023年3月31日止財政年度之合併綜合收益表、合併資產負債表及合併財務報表附註與本集團截至2023年3月31日止財政年度之經審核合併財務報表所載數字核對一致。核數師就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱業務準則或香港鑑證業務準則而進行的核證聘用，因此核數師並未對本公告發出任何核證。

## 其他資料

### 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其附屬公司或綜合聯屬實體於報告期間概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 重大訴訟

於報告期間，本公司並無涉及任何重大訴訟或仲裁。於報告期間直至本公告日期，董事亦不知悉任何尚未了結或對本集團構成威脅的重大訴訟或索賠。

### 全球發售所得款項用途

本公司股份於2021年1月15日於聯交所主板上市。全球發售(超額配股權(定義見本公司日期為2020年12月31日的招股章程(「招股章程」))獲悉數行使後)所得款項淨額(「所得款項淨額」)約為人民幣3,825百萬元，擬將用於招股章程所載用途。先前披露的所得款項擬定用途概無變動。

下文載列於2023年及2022年3月31日全球發售所得款項的動用情況。

用途	所得款項 動用百分比	所得 款項淨額 (人民幣 百萬元)	截至2023年		於2023年 3月31日 尚未動用 的金額 (人民幣 百萬元)	悉數動用的 預期時間
			於2022年 3月31日 尚未動用 的金額 (人民幣 百萬元)	3月31日止 財政年度 已動用 的金額 (人民幣 百萬元)		
加強核心能力	35%	1,339	1,339	254	1,085	2025年3月31日
進一步進行業務擴張	35%	1,339	1,339	725	614	2025年3月31日
通過戰略合夥、投資和 收購來進一步豐富 生態系統	20%	765	765	17	748	2024年3月31日
營運資金及一般企業用途	10%	382	382	119	263	2025年3月31日

上述所得款項淨額於上市日期按即期匯率折算，而截至2023年3月31日的現金及現金等價物、定期存款、保證金銀行存款、受限制銀行餘額及存款按資產負債表日的即期匯率折算。

截至2023年3月31日，本公司已動用所得款項淨額人民幣1,115百萬元。

## 股息

董事會不建議分派截至2023年3月31日止財政年度的末期股息。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於2023年8月25日(星期五)舉行股東週年大會(「**股東週年大會**」)。本公司將由2023年8月22日(星期二)至2023年8月25日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，以釐定有權出席股東週年大會之股東身份，期間概不辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會，所有填妥之過戶表格連同相關股票必須不遲於2023年8月21日(星期一)下午四時三十分送抵本公司之香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，以辦理登記手續。

## 合併綜合收益表

	截至3月31日止年度	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
客戶合同收入	804,700	1,237,200
銷售及服務成本	<u>(530,170)</u>	<u>(837,755)</u>
<b>毛利</b>	<b><u>274,530</u></b>	<b><u>399,445</u></b>
銷售及營銷開支	(271,637)	(413,934)
行政開支	(231,989)	(337,032)
研發開支	(342,519)	(368,659)
金融資產及合同資產減值虧損淨額	(61,953)	(48,798)
非金融資產減值	(3,287)	(12,938)
其他收益	97,349	38,659
其他虧損淨額	<u>(90,543)</u>	<u>(24,141)</u>
<b>經營虧損</b>	<b><u>(630,049)</u></b>	<b><u>(767,398)</u></b>
財務收入	7,998	4,972
財務費用	<u>(2,611)</u>	<u>(4,213)</u>
財務收益淨額	<u>5,387</u>	<u>759</u>
分佔聯營公司投資虧損	<u>(4,277)</u>	<u>(207)</u>
<b>除所得稅前虧損</b>	<b><u>(628,939)</u></b>	<b><u>(766,846)</u></b>
所得稅(開支)/抵免	<u>(3,422)</u>	<u>486</u>
<b>年內虧損</b>	<b><u>(632,361)</u></b>	<b><u>(766,360)</u></b>
下列人士應佔虧損：		
本公司擁有人	(627,966)	(762,318)
非控股權益	<u>(4,395)</u>	<u>(4,042)</u>
	<b><u>(632,361)</u></b>	<b><u>(766,360)</u></b>

	截至3月31日止年度	
	2023年	2022年
	人民幣千元	人民幣千元
其他綜合收益／(虧損)		
不會重新分類至損益的項目：		
匯兌差額	489,998	(203,439)
將重新分類至損益的項目：		
匯兌差額	<u>(189,942)</u>	<u>61,632</u>
年內其他綜合收益／(虧損)，已扣除稅項	<u>300,056</u>	<u>(141,807)</u>
年內綜合虧損總額	<u><u>(332,305)</u></u>	<u><u>(908,167)</u></u>
下列人士應佔年內綜合虧損總額：		
本公司擁有人	(328,520)	(903,215)
非控股權益	<u>(3,785)</u>	<u>(4,952)</u>
	<u><u>(332,305)</u></u>	<u><u>(908,167)</u></u>
每股虧損，基本及攤薄(人民幣元)	<u><u>(0.63)</u></u>	<u><u>(0.80)</u></u>



# 合併資產負債表

	於3月31日	
	2023年	2022年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	72,584	59,344
使用權資產	11,249	43,381
無形資產	39,531	35,249
遞延所得稅資產	345	1,238
按權益法入賬的投資	5,282	9,915
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	23,115	16,461
保證金銀行存款	1,262	—
按攤餘成本計量的長期投資	240,510	—
受限制銀行結餘及存款	6,208	5,024
	<u>400,086</u>	<u>170,612</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	3,733	5,736
合同資產	123,706	158,749
貿易應收款項	474,498	513,244
按攤餘成本計量的其他金融資產	81,843	70,656
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	230,093	36,927
保證金銀行存款	2,077	—
定期存款	2,339,699	318,595
現金及現金等價物	1,172,793	3,408,505
其他流動資產	82,980	39,786
	<u>4,511,422</u>	<u>4,552,198</u>
<b>資產總額</b>	<u><u>4,911,508</u></u>	<u><u>4,722,810</u></u>

	於3月31日	
	2023年	2022年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>權益</b>		
本公司擁有人應佔權益		
股本	131	124
庫存股	(1)	(1)
其他儲備	12,948,250	12,227,727
累計虧損	<u>(8,866,016)</u>	<u>(8,238,050)</u>
	4,082,364	3,989,800
非控股權益	<u>73,787</u>	<u>17,666</u>
<b>權益總額</b>	<b><u>4,156,151</u></b>	<b><u>4,007,466</u></b>
<b>負債</b>		
非流動負債		
租賃負債	4,590	25,987
遞延收益	<u>79,761</u>	<u>77,774</u>
<b>非流動負債總額</b>	<b><u>84,351</u></b>	<b><u>103,761</u></b>
流動負債		
貿易及其他應付款項	386,863	329,506
遞延收益	4,208	10,500
應付薪金及福利	200,615	205,656
合同負債	56,943	33,256
即期所得稅負債	1,539	245
租賃負債	9,538	26,178
撥備	<u>11,300</u>	<u>6,242</u>
<b>流動負債總額</b>	<b><u>671,006</u></b>	<b><u>611,583</u></b>
<b>負債總額</b>	<b><u>755,357</u></b>	<b><u>715,344</u></b>
<b>權益總額及負債總額</b>	<b><u>4,911,508</u></b>	<b><u>4,722,810</u></b>

# 財務報表附註

## 1 一般資料

醫渡科技有限公司(「本公司」)於2014年12月9日根據開曼群島法例第22章公司法(1961年第3號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的地址為Suite#4-210, Governors Square, 23 Lime Tree Bay Avenue, PO Box 32311, Grand Cayman KY1-1209, Cayman Islands。

本公司為投資控股公司，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)從事提供下列服務：i) 大數據平台和解決方案；ii) 生命科學解決方案；iii) 健康管理平台和解決方案；及iv) 其他服務。

除另有說明外，此等財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列。

## 2 主要會計政策概要

編製合併財務報表所採用的主要會計政策載於下文。除另有說明外，此等政策於所有所示年度一直貫徹應用。

### 2.1 編製基準

#### (i) 遵守國際財務報告準則

本集團之合併財務報表已根據由國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈之國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。

編製符合國際財務報告準則的合併財務報表須作出若干重要會計估計，亦需要管理層在應用本集團會計政策過程中作出判斷。涉及高度判斷或複雜程度的範疇或相關假設及估計對合併財務報表屬重要的範疇於合併財務報表附註4披露。

#### (ii) 歷史成本法

合併財務報表乃根據歷史成本法編製，並經重估以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產而予以修訂。

*(iii) 本集團採納的新訂及經修訂準則*

本集團已於2022年4月1日開始的年度報告期間首次應用下列準則及修訂：

- 國際財務報告準則第17號 — 保險合同
- 國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務報告第2號之修訂 — 會計政策披露
- 國際會計準則第8號之修訂 — 會計估計的定義
- 國際會計準則第12號之修訂 — 與單一交易產生之資產及負債有關的遞延稅項
- 國際會計準則第1號之修訂 — 負債分類為流動或非流動
- 國際財務報告準則2018年至2021年之年度改進

上文所列修訂並未對過往期間確認金額造成任何重大影響並預期不會對當前或未來期間造成重大影響。

*(iv) 尚未採納之新訂準則及詮釋*

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則：

於以下日期或  
之後開始的  
年度期間生效

國際財務報告準則第16號之修訂 — 售後租回中之租賃負債	2024年1月1日
國際會計準則第1號之修訂 — 附有契約條件的非流動負債	2024年1月1日

本公司董事預計，應用以上新訂及經修訂準則以及年度改進於可預見未來不會對本集團合併財務報表產生重大影響。

### 3 分部資料

#### 分拆客戶合同收入

主要經營決策者定期審查及評估本集團之業務活動(存有單獨財務報表)。由於此評估，本集團確定其經營分部如下：

- 大數據平台和解決方案
- 生命科學解決方案
- 健康管理平台和解決方案
- 其他

	截至2023年3月31日止年度				總計 人民幣千元
	大數據 平台和 解決方案 人民幣千元	生命科學 解決方案 人民幣千元	健康 管理平台和 解決方案 人民幣千元	其他 人民幣千元	
客戶合同收入	221,863	252,884	329,953	—	804,700
銷售及服務成本	<u>(125,997)</u>	<u>(208,647)</u>	<u>(195,526)</u>	<u>—</u>	<u>(530,170)</u>
毛利	<u>95,866</u>	<u>44,237</u>	<u>134,427</u>	<u>—</u>	<u>274,530</u>

	截至2022年3月31日止年度				總計 人民幣千元
	大數據 平台和 解決方案 人民幣千元	生命科學 解決方案 人民幣千元	健康 管理平台和 解決方案 人民幣千元	其他 人民幣千元	
客戶合同收入	444,891	359,375	424,941	7,993	1,237,200
銷售及服務成本	<u>(252,284)</u>	<u>(270,757)</u>	<u>(307,257)</u>	<u>(7,457)</u>	<u>(837,755)</u>
毛利	<u>192,607</u>	<u>88,618</u>	<u>117,684</u>	<u>536</u>	<u>399,445</u>



本公司於開曼群島註冊，而本集團主要在中國經營業務。截至2023年及2022年3月31日止年度，本集團來自位於中國及其他國家的外部客戶的收入分別約佔總收入的77%及23%、81%及19%。於2023年及2022年3月31日，本集團絕大部分非流動資產位於中國和開曼群島。

截至3月31日止年度

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元

分部收入

— 於某一時段確認	<b>386,437</b>	520,324
— 於某一時點確認	<b>418,263</b>	716,876
	<b>804,700</b>	1,237,200

分部收入

— 總額	<b>687,626</b>	1,130,716
— 淨額	<b>117,074</b>	106,484
	<b>804,700</b>	1,237,200

#### 4 按性質劃分的開支

有關計入銷售及服務成本、銷售及營銷開支、行政開支及研發開支的開支的進一步分析如下：

	截至3月31日止年度	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
僱員福利開支	777,702	982,500
外包服務費	184,059	225,955
銷售成本	166,152	388,668
諮詢及其他專業費	80,378	92,689
差旅、招待及一般辦公開支	63,520	105,873
推廣及廣告開支	34,349	77,667
物業、廠房及設備折舊	24,033	21,529
使用權資產折舊	15,063	20,016
勞務派遣	11,958	21,725
無形資產攤銷	7,255	5,393
核數師酬金	5,939	4,918
— 本公司核數師	3,900	3,900
稅項及附加費	4,993	7,423
其他開支	914	3,024
	<hr/>	<hr/>
銷售及服務成本、銷售及營銷開支、行政開支及 研發開支總額	<b>1,376,315</b>	<b>1,957,380</b>

#### 5 所得稅開支／(抵免)

	截至3月31日止年度	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
當期稅項	2,529	—
遞延所得稅開支／(抵免)	893	(486)
	<hr/>	<hr/>
所得稅開支／(抵免)	<b>3,422</b>	<b>(486)</b>

## 6 每股虧損

截至2023年及2022年3月31日止年度的每股基本虧損，為通過將本公司擁有人應佔虧損除以該等年度已發行普通股的加權平均數得出。

每股虧損為基於下列各項計算：

	截至3月31日止年度	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
本公司擁有人應佔虧損	(627,966)	(762,318)
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>995,204</u>	<u>957,776</u>
每股基本虧損(人民幣元)	<u>(0.63)</u>	<u>(0.80)</u>

## 7 貿易應收款項

	於3月31日	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
來自與客戶訂立合同的貿易應收款項		
— 第三方	581,506	597,186
— 關聯方	—	1,787
減：貿易應收款項減值撥備	<u>(107,008)</u>	<u>(85,729)</u>
	<u>474,498</u>	<u>513,244</u>

(a) 給予貿易客戶的信用期限按個別基準釐定，通常信用期限約180天。貿易應收款項基於發票日期的賬齡分析如下：

	於3月31日	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
— 3個月內	239,847	376,413
— 3至6個月	17,520	26,118
— 6個月至1年	93,067	87,308
— 1至2年	178,274	45,746
— 2年以上	52,798	63,388
	<b>581,506</b>	598,973
減：貿易應收款項減值撥備	<b>(107,008)</b>	(85,729)
總計	<b>474,498</b>	513,244

(b) 貿易應收款項的公允價值

由於當前應收款項的短期性質，其賬面價值被視為與公允價值相若。

8 貿易及其他應付款項

	於3月31日	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
貿易應付款項	160,426	210,604
應付稅項	10,172	12,368
其他應付款項：		
— 應付顧問及其他服務費	45,266	36,209
— 應付代收保費	130,673	24,680
— 購回購股權應付款項	10,747	9,928
— 應計市場開發及推廣開支	6,469	8,228
— 購買固定資產應付款項	1,953	9,015
— 應付員工報銷款	7,370	7,182
— 應付租賃房屋裝修款	5,698	870
— 應付關聯方款項	—	66
— 應付投資款項	—	1,904
— 其他	8,089	8,452
	<b>386,863</b>	329,506

(i) 由於貿易及其他應付款項屬短期性質，故其賬面價值被認為與其公允價值相若。

(ii) 於各報告期末基於發票日期的貿易應付款項賬齡分析如下：

	於3月31日	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
— 3個月內	55,009	173,919
— 3至6個月	5,955	2,449
— 6個月至1年	28,441	23,450
— 1至2年	69,306	9,383
— 2至3年	1,317	1,403
— 3年以上	398	—
	<u>160,426</u>	<u>210,604</u>

## 9 股息

截至2023年及2022年3月31日止年度，本公司或本集團現時旗下公司概無派付或宣派任何股息。



## 刊發年度業績公告及年報

本年度業績公告將於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.yidutechgroup.com](http://www.yidutechgroup.com))刊發。本集團截至2023年3月31日止財政年度的年報將寄發予本公司股東並於適當時候在相同網站可供查閱。

承董事會命  
醫渡科技有限公司  
執行董事兼董事長  
宮盈盈

香港，2023年6月30日

於本公告日期，執行董事為宮盈盈女士、徐濟銘先生、閔峻博士及封曉瑛女士；非執行董事為曾鳴先生；及獨立非執行董事為馬維英博士、潘蓉容女士及張林琦教授。